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Anotace

Tato Bakalářská práce zkoumá organizační kulturu a klima v prostředí Obchodní

akademie a Jazykové školy s právem státní jazykové zkoušky v Hradci Králové v období,

kdy byl ředitelem školy Mgr. Jaroslav Bajer. Hlavní část práce se věnuje organizační

kultuře, jejím prvkům a školnímu prostředí ve vztahu k hodnotám a zákazníkovi.

V praktické části se autor věnuje rozboru vlivů, které na škole způsobily

vnitro-organizační rozkol a jejich vnímání z pohledu studentů.

Annotation

Title: Cause of Business Academy and Language school in Hradec Králové

This Bachelor Thesis examines organizational culture and climate in Business Academy

and Language school with right of state examination in Hradec Králové, during the lead of

principal Mgr. Jaroslav Bajer. Main part of this Thesis is devoted to organizational culture

and its elements, values of school environment and relations between school and its

clients. In Research part of this Thesis author deals with analysis of influences, which

caused inter-organizational rift and perception of this rift from students point of view.
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1 ÚVOD

Práce se bude zabývat analýzou dění na bývalé Obchodní akademii a Jazykové škole s prá-

vem státní jazykové zkoušky sídlící v Hradci Králové, V Lipkách 692, ve specifickém ob-

dobí mezi prosincem roku 2010 a únorem roku 2012.

V rámci historie školy se jedná o velice kontroverzní období, kterému předchází

odstoupení tehdejšího ředitele Mgr. Roberta Tomana, během jehož úřadu došlo k

zpronevěření školního majetku v hodnotě 1,5 milionů korun. Na obchodní akademii

nastupuje nový ředitel Mgr. Jaroslav Bajer, jehož kroky k obnovení ekonomicky stabilního

chodu školy zvednou vlnu nevole v řadách tehdejších studentů a pedagogů. Na veřejnost

se tehdy skrze média a veřejné mínění dostává množství rozporuplných, či protichůdných

informací ze kterých jsou patrné vnitro-organizační rozpory jak v rámci Obchodní

akademie a Jazykové školy, jako školy takové, tak i zřizovatele v podobě Zastupitelstva

Královehradeckého kraje.

Celý spor vyústí ve sjednocení Obchodní akademie a Jazykové školy s právem

státní jazykové zkoušky Hradec Králové, V Lipkách 692 se Střední odbornou školou

veřejnosprávní a sociální, Stěžery, Lipová 56, během kterého je post ředitelů obou škol

sloučen v jednu pozici a připadá zástupkyni ředitele výše jmenované stěžerské střední

školy. Do dnešního dne existují dva názorové tábory, z nichž jeden považuje postupy

Mgr. Jaroslava Bajera vedoucí ke zlepšení chodu školy za eticky a společensky

nepřípustné, pro který je ukončení názorového konfliktu spojením škola změn a ředitele

zadostiučiněním, dokazujícím správnou a zdravou funkčnost královehradeckého

zastupitelstva. Druhý tábor právě naopak považuje kroky Jaroslava Bajera za rozumné,

nutné a správné, považujíc vyústění sporu za projev vyšší politické hry, umně, či neumě

skryté před zraky běžného občana pomocí mediálních nástrojů.

Předpokládáme, že právě nástroje analýzy organizační kultury a klimatu,

poukazující na zákonitosti chování organizace, by mohly přinést pravdivý a nezaujatý

vhled do této složité problematiky, poukázat na vnitro-organizační problémy a chyby

v jednání zaměstnanců i managementu. Dávajíc za pravdu jedné, či druhé názorové sku-

pině, nebo nacházejíc smírné řešení.
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2 ORGANIZAČNÍ KULTURA A JEJÍ PRVKY

2.1 Kultura jako pojem

Pro pochopení problematiky je vhodné začít jí chápat po částech – elementárních struk-

turách, nejmenší částí, na kterou má pro naše účely smysl problematiku rozkládat je slovo.

Samotné slovo kultura má za sebou dlouhodobý historický vývoj, stejně jako většina ji-

ných slov v lidském jazyce. Pro naši potřebu bude však zcela stěžejní vývoj významový,

který již sám o sobě poukazuje na pravý význam pojmu kultura a jeho chápání.

Kultura, jakožto slovo, pochází z latinského „colo“, respektive „colere“, což zna-

mená pěstovat, či obdělávat. (Soukup, 2004) Proces pěstování zahrnuje úpravu půdy, vý-

běr plodin a dlouhodobou péči. Výše jmenované lze popsat také jako cílenou přeměnu

přirozeného stavu přírody do stavu pro člověka výhodnějšího.

O zásadní významový přechod se přičinil římský filozof Marcus Tullius Cicero

(106–43 př. n. l.) ve svém díle Tuskulské hovory (45 př. n. l.) nazval filozofii kulturou du-

cha („cultura animi autem philosophia est“). Odkazoval se na schopnost filosofie pěstovat,

či obdělávat lidského ducha. (Soukup, 2004)

Filosofie je opravdu vědou měnící chápání okolního světa, měnící způsob myšlení,

potažmo způsob chování. Člověk ovládající filosofii, tedy člověk v té době vzdělaný byl

člověkem kulturním, nebo jinak řečeno kultivovaným. Pojem kultura se tedy přenesl z ob-

lasti hospodářské do oblasti vzdělání, odkud se dále šířil a prolínal skrze celou lidskou

existenci, přičemž nabíral i na svém obsahu a stával se tím všudypřítomným, těžko zachy-

titelným mnohoznačným pojmem, jak jej známe dnes.

Klaus P. Hasen ve svém díle Kultur und Kulturwissenschaft (1995) rozlišil moderní

pojetí kultury jako pojmu na čtyři významové celky.

Produkty kreativní a umělecké práce, například: divadlo, hudba, film.

Charakteristický způsob života, tedy civilizovanost. Osoby se špatným vzděláním,

vkusem, či zájmy jsou označovány za nekulturní.
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 Vymezení skupiny lidí, nebo etnika. Skupiny osob s pro ně charakteristickým způ-

sobem života jsou označovány jako cizí kultury v případě dlouhodobé historické

odlišnosti, či subkultury, v případě krátkodobé, či lokální odlišnosti.

Kultura jako výsledek pěstitelské činnosti. Kultura lesa, kultura bakterií, kultura

rostlin.

Většina společenských věd používá pojem kultura jako označení pro všechny nad-

biologicky vytvořené prostředky a mechanismy, jejichž prostřednictvím se lidé adaptovali

k vnějšímu prostředí. Kultura z tohoto hlediska zahrnuje společenské vědomí lidí, jeho

projevy v chování a materiální a duchovní produkci života společnosti. (Soukup, 2004)

Jednou z nejhojněji používaných a nejkomplexnějších definic kultury je definice

Eduarda B. Tylora .

„Kultura je celistvým komplexem zahrnujícím znalosti, přesvědčení, umění, morálku,

právo, zvyky a jakékoliv další schopnosti a návyky požadované po člověku jako členu společ-

nosti. Tak kultura není pouze umění a hudba, jak se někdy ztotožňuje, ale zahrnuje přede-

vším normy a hodnoty, v jejichž rámci se realizuje náš sociální život, naše vědomí dobra a zla,

náš jazyk, naše náboženství atd.“ (Tylor, 1871, podle Nový, Surynek, 2006, s. 77 – 78)

2.2 Historie organizační kultury

Koncept organizační kultury si na poli managementu a organizačních studií získal hlavní

pozornost v 80 létech 19. století, ve spojení s Japonským hospodářským zázrakem. Dle ně-

kterých autorů stály za nárůstem její popularity také publikace zabývající se zvyšováním

účinnosti organizací. (Lukášová, 2010)

Po ukončení 2. světové války podřídilo Japonsko, po dobu delší než 40 let, všechny

své cíle snaze dohnat a možná i překonat ekonomiku Spojených států amerických. Kromě

četných zásahů státu do ekonomického rozvoje, Japonsku pomohly také dva další důležité

pilíře, které byly znalci často opomíjeny. Velké společnosti a dobře vzdělaná pracovní síla.

Dobře vzdělaná pracovní síla znamenala elitní zaměstnance, ochotné pracovat přesčas,

často oddané jediné firmě po celý svůj život. Zaměstnanci najímaní přímo z prestižních
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univerzit, byli izolováni ve firemních ubytovnách a učeni přísná pravidla chování, jako

například přesně naaranžované submisivní pozice, které měli zaujímat před určitými kli-

enty. Učili se mimo jiné i to, jakým způsobem a jak dlouho se mají klanět rozličným nadří-

zeným. Děti byly již od útlého věku vystavovány namáhavému známkovacímu systému,

s důrazem na spolehlivé analytické schopnosti a řádné věnování pozornosti pravidlům,

jehož cílem bylo je připravit na vstup do firemního života. (Crawford, 1998)


[…]


že už naše učitele neuvidíme a že ona bude lepší náhradou. Ten Pospíšil neučil, dělal

myslím zástupce ředitele.

Jak vám dávala najevo, že své učitele neuvidíte?

A co na to původní učitelé? Kolik z nich se stavělo proti Bajerovi?

Byla s Bajerem pravá ruka, mohla vědět hodně informací. My věděli prd, proč naše

učitele vyhodili, kam šli, jak s nimi mluvit a jaké tam jsou vzájemné vztahy. Domnívali

jsme se opravdu, že už naše učitele nikdy neuvidíme. ... Když tam byl původní ředitel,

kolektiv učitelů se dělil na půlku oblíbenou a neoblíbenou a s Bajerem se ta neoblíbená

stala oblíbenou a naopak. Takže půlka se stavěla k němu a půlka proti němu.

Považuješ se za poctivého studenta nebo jsi školou spíš jen tak nějak procházela?

Spíš za poctivého studenta.

Jak bys zhodnotila změny, které se na škole odehrály po jejím sloučení?

První změna: ředitel. Byla to baba a s ní se učitelé daleko lépe domluvili. Jedna učitelka

co přišla s Bajerem, tak s ním odešla. Asi 2-3 noví po Bajerovi zůstali. Těm, co hrozil

vyhazov, zůstali a pracovali napůl v Obchodce napůl ve Stěžerách. Někteří učitelé zuřili,

až brečeli, když se školy sloučily, ale najednou byl klid. Žádné protesty, naschvály

a špína jeden na druhého. Avšak vznikaly rozpory mezi studenty Stěžer a Obchodky.

Jaké rozpory?

Typu: naše škola je nejlepší, vy jste nejhorší. Studenti z Obchodky jsou nejhorší, protože

kvůli nim jsme se sloučili, a zanikla krásná škola, která byla soběstačná. Vemte si zpátky

ty svý učitele, my je ve Stěžerách nechceme. Stěžerský nám nebudou žehlit naše

problémy na Obchodce. A nejhorší to bylo v době domlouvání maturitního plesu. Bys

nevěřil, jak dokážou být holky hnusný.

Mé otázky jsou vyčerpány, chtěla bys ještě něco dodat?

Člověče, asi ne.

Příloha č. [13]

Rozhovor se studentkou I. P.

V rámci Bakalářské práce se snažím zpracovat stav organizační kultury

na Obchodní akademii v období, kdy byl ředitelem školy Jaroslav Bajer.

Na internetu je spousta růz-ných informací a názorů, které se ne tak úplně schází.

Teď právě shromažďuji informace od žáků, kteří v dané době na OA studovali,

tak bych tě chtěl požádat o krátký rozhovor.

(Než jsme se dostali k samotnému rozhovoru, bylo nutné si ujasnit, který ředitel

byl který. Stav paměti dotazované byl poněkud chaotický.)

Setkala ses někdy s Bajerem osobně, jaký jsi z toho měla pocit?

Tak Bajera znám i z Hradebky.

Chodila jsi na Hradebku?

Byla jsem tam v prváku a pak jsem přestoupila na Obchodku.

Jaký jsi z něj měla pocit, když působil na Hradebce?

Tam mi přišel takovej rozumnej a v klidu, celkem se říkalo, že naučí... já ho na žádnej

předmět neměla, ale říkalo se, že na Hradebce je v klidu ...a pak přestoupil na Obchodku

a byla to bída s nouzí.

Když jsi přestupovala, tak byl na OA který ředitel?

Nastoupila sem tam do druháku... to ještě Bajer nebyl ředitelem, ale byl ředitelem ten

teplej chlap, nevím, jak se jmenuje. Pak ho odvolali a byl zvolenej Bajer... a to už jsem

tam normálně chodila.

Řekni mi, jak vypadalo toto období, kdy byl ve funkci Bajer, z tvého pohledu,

máš-li na něj nějaké zajímavé vzpomínky?

Já jsem se do toho moc neangažovala, byla jsem ve škole nová a měla jsem svých

starostí dost, ale vím, že jsme si hodně stěžovali, že začali odcházet kvalitní učitelé a že

nám ve škole byla třeba zima, protože se moc netopilo.

Pak se začalo řešit to sloučení, že se spojíme se Stěžerskou školou.

Vzpomeneš si třeba na nějaké zajímavé události?

Přímo jsem u toho nebyla, ale nějak po vysvědčení ve škole byla televize. Přišla jsem

domů a po dlouhé době jsem koukala na zprávy a bylo toho plný.

Účastnila ses ty nějaké z protestních aktivit, nebo někdo z tvojí třídy?

Já ne, ze třídy asi možná M. K.

Jaká byla atmosféra ve třídě po nástupu Bajera?

Hodně se to řešilo při ekonomice u učitelky Filipiový, ta z něj byla na mrtvici a pořád

nám o něm vyprávěla, co vymýšlí za kraviny... co si pamatuju, tak mám za to, že díky ní

se to nějak všechno začalo řešit.

Zmínila se, proč proti němu byla zaměřená?

To už fakt nevím.

Z čeho myslíš, že vycházela aktivita studentů v protestech vůči vedení školy?

Myslím, že jsme si chtěli udržet ty kvalitní učitele, který stejně nakonec odešli za lepším,

ale byl divnej.....řešil, že máme mít označený skleněný dveře, abysme do nich nevráželi,

ale to že jsme v učebnách seděli promrzlý, to už mu bylo jedno, protože málo topil.

Považuješ se za poctivého studenta nebo jsi školou spíš jen tak nějak procházela?

Na střední jsem se celkem učila.

Jak bys zhodnotila změny, které se na škole odehrály po jejím sloučení?

Nijak zvlášť mi to nepřišlo jiný, přišla nová ředitelka, začalo se topit a my byli první

ročník se společným maturitním plesem, což bylo pro někoho „náramně hrozný“,

ale mě to nějak nevadilo... a všichni se konečně uklidnili a normálně se učilo.