## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Brouček Vít

**Název práce:** Analýza organizační kultury a klimatu

**Autor posudku:** PhDr. Věra Strnadová, Ph.D.

**Cíl práce:** Analýza organizační kultury a klimatu v konkrétní organizaci

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Dílčí připomínky a náměty:

Bakalářská práce je soustředěna na oblast organizační kultury ve vybrané škole. Student zkoumá sociální klima v prostředí Obchodní akademie a Jazykové školy s právem státní jazykové zkoušky v Hradci Králové. Zaměřuje se na období let 2010-2012, kdy byl ve funkci ředitele školy Mgr. Jaroslav Bajer.

V teoretické části oceňuji, že jsou přehledně zpracovány aktuální prameny k vysvětlení prvků organizační kultury. Autor vybírá pojmy *základní přesvědčení, hodnoty, normy chování, artefakty*. Vhodně také analyzuje organizační klima jako součást vybrané kultury a vzhledem k zaměření práce řeší otázku obecných hodnot vzdělávání.

V praktické části se student zaměřuje na kvalitativní výzkum za pomoci hloubkového rozhovoru se studenty zkoumané školy. V závěru zjišťuje, že: „Dochází k porušení

*profesních i vzdělávacích zásad ze strany některých učitelů, kteří manipulují studenty do protestů proti vedení. V otázce rychle provedeného sloučení škol předpokládáme vazbu na politické činitele.“ (dle str. 40)*

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Studie předkládá teoretické prameny z oblasti výzkumu organizační kultury a organizačního klimatu.

Použité tištěné i internetové zdroje jsou správně citovány.

Autor provádí kvalitativní výzkum na základě hloubkového rozhovoru se studenty zkoumané školy. Výsledky jsou zpracovány formou popisu stávající organizační kultury ve zkoumané škole, popisu názorových rozporů u studentů i učitelů a popisu přetrvávajících problémů při sloučení dvou škol.

Autor svá zjištění dává do souvislosti s výzkumnými daty, uvedenými v teoretické části práce – viz např. str. 33 – problematika procesu zvýhodňování a jeho dopadu na rozklad hodnot a norem chování.

Práce splňuje po stránce formální i obsahové náležitá kritéria na dobré úrovni, cíl práce je tak naplněn.

### **Otázky k obhajobě:**

1. Prosím, aby autor vysvětlil provázanost svých výzkumných postupů se zaměřením oboru informační management? (dle str. 15).
2. Mohl by autor při své obhajobě doplnit v souhrnném přehledu hlavní příčiny vážného selhání organizačních, profesních a právních aspektů ve zkoumané škole? (dle Závěru na str. 40)

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: C - velmi dobře**

**V Hradci Králové, dne 2. září 2016**

PhDr. Věra Strnadová, Ph.D.

---

**podpis**